
Akustisk design 
Spola snacket om buller - prata istället om Iiudkvalitet! 

Vad ar akustisk design? Vad kan akustiken bidra med i arkitektonisk gestaltning? 

Artikelförfattaren Björn Hellström vid A~-ln~ernansson AB utreder dessa frågor och berättar om sitt 

arbete som akustisk designer i olika projekt. 

P % bara en generation har sta- 
dens akustiska miljö ändrats 
radikalt. Ljud genereras via 

aktiviteter och artefakter (mobilte- 
lefoner, datorer, dammsugare, bilar 
med mera). Vi uppfattar sällan Ijud 
som isolerade fenomen utan tolkar 
dem i sammanhang, relaterade till 
situation, miljö och socialt samspel, 
Att första urbana ljud kräver en 
interdisciplinär insikt. Men gene- 
reIlt saknar akustiker, arkitekter, 
designers, stadsplanerare och andra 
kunskap om hur man kan arbeta 
över disciplingränserna, vilket ofta 
resulterar i offentliga platser dar 
den akustiska miljön inte samver- 
kar med den fysiska miljön. 

Defenshra och offensiva strategier 
Gängse hantering av Ijud ar i hu- 
vudsak defensiv i den meningen 
att fokus ligger pil utveckling av 
metoder som giir ut pii att skydda 
oss fran buller, exempelvis genom 
isolerglasfönster, bullerplank och 
trafikregleringar. Det ar viktigt att 
betona att begreppet "defensiv" 
inte ska förstas som nAgot negativt, 
utan begreppet syftar endast pii en 
handlingsstrategi. Men nu har in- 
tresset ökat för offensiva metoder 
dar betoningen ligger pii ljudens 
kvalitativa dimensioner och om hur 
ljuden kan gestaltas. Akustisk de- 
sign ar ett nytt omrade inom akus- 
tiken som hanterar dessa fragod I 
korrhet handlar akustisk design 
om att tilltimpa ljud som design- 
element, p% liknande satt som man 
inreder, möblerar, ljus- och fagsät- 
ter miljöer. 

Orsaken till att intresset och 
uppdrag inom akustisk design nu 
tilltar beror till stor del p4 att in- 

? tresset för ljud har ökat. Ljud ar 
Kristaltkronan och sittplatser vid Mötesplatsen i Gallerian. inte länge enbart knutet till akus- 
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tik och musik utan aven till konst, 
arkitektur, design och inredning. 
Intresset för Ijud vaxer aven i pro- 
ducent- och konsumentleden. En 
bidragande orsak ar at t  vi expo- 
neras alltmer av ljud i vår vardag: 
staderna låter mer; landsbygden 
Iåter mer (tysta miljöer a r  numera 
en bristvara); våra hem låter mer 
(köksutrustning, hemelektronik, 
trädgårdsredskap, leksaker med 
mera). Ljuden har en mycket större 
inverkan i vår vardag an tidigare. 

Akustiskt Designlab p i  Konstfack 
Ett påtagligt exempel på det öka- 
de intresset ar att akustisk design 
har fått faste i utbildningen. Till 
exempel finns nu ett akustiskt de- 
signlaboratorium på Konstfack i 
Stockholm. Labbet omfattar ut- 
bildning och forskning, och fung- 
erar aven som mötesplattform för 
representanter från näringslivet 
och universitetssfären. Syftet ar att 
etablera interdisciplinara verksam- 
heter genom att samla teknik och 
olika specialistkompetenser under 
ett och samma tak. Labbet består 
av ett team av personer med kun- 
skaper om rumsakustik, ljuddesign, 
ljudredigeringsteknik, Ijudkonstin- 
staiiationer, konst, arkitektur, mu- 
sik, pedagogik, med mera. Teknik 
och kompetens ar  tillgänglig för 
forskningsprojekt, lärare och stu- 
denter vid de olika institutionerna, 
samt aven för skolans utstallnings- 
verksamheter. Det finns idag inget 
motsvarande labb i Sverige, utan 
det har  a r  unikt. Labbet satsar 
på kunskapsutveckling inom föl- 
jande områden: ljudsattning och 
rumsakustisk utformning (inred- 
ningsarkitektur); ljudproduktde- 
sign (industridesign); ljudkonst 
(konst); Ijudmediet som pedago- 
giskt redskap (lararutbildningen). 
Forskningen ar inriktad mot inter- 
disciplinär metod- och kunskapsut- 
veckling, främst inom rumsakustik, 
arkitektur och musik. Just nu pågår 
ett forskningsprojekt som handlar 
om tillämpning av auralisering, se 
projektbeskrivning nedan. 
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Vad ar Akustisk Design? 
Akustisk design handlar om flera 
saker. Dels om att rensa bort oön- 
skade Ijud, dels om a t t  designa 
miljön genom rumsakustiska Iös- 
ningar (exempelvis dimensionering 
och gestaltning av ljudabsorbenter, 
diffusorer och rumsform) och dels 
om att lagga till Ijud (atmosfarsska- 
pande, rumsskapande, musikaliska 
ljudtillagg). Det handlar med andra 
ord om att skräddarsy Ijuden i sam- 
klang med rummets verksamheter 
och funktioner. En förutsättning 
för att skapa en kvalitativ ljudmiljö 
a r  att den akustiska utformningen 
ar en del av miljön. En akustisk de- 
signer frågar sig därför - Vad vill 
du Ivssna DA? 

I jämförelse med visuella media 
får dock ljuddisciplinerna tämligen 
ringa uppmärksamhet. På grund 
av ljudets immateriella natur a r  
det ingen lätt uppgift at t  presen- 
tera intressanta akustiska platser i 
glassiga magasin - det ar ju till och 
med svårt att göra korrekta ljudå- 
tergivningar via digitala ljudfiler. 
Varför har då Ijudmediet inte eta- 
blerats som designdisciplin, i sam- 
ma omfattning som visuella media 
som exempelvis ljusdesign, indu- 
stridesign och inredningsdesign? 
Ett svar a r  frånvaron av ett holis- 
tiskt perspektiv; att vår kunskap 
om Ijud ar uppsplittrad i en mängd 
discipliner. Ett annat svar ar att den 
största mödan vad galler utveckling 
av kunskap och teknik koncentre- 
ras kring defensiva strategier i syfte 
att skydda människan från ljud. Jag 
hävdar att det ar tid för offensiva 
strategier, dar målet ar att exponera 
den akustiska världen. Det handlar 
med andra ord om att formulera 
strategier, begrepp och metoder om 
liudens konstruktiva och kreativa 
sammanhang med miljön, vilket 
inbegriper Ijud som förmedlare av 
kvalitativ information. 

Begreppet Buller 
Begreppet noise, eller buller, bru- 
kar beskrivas i termer av "oönskat 
Ijud". Men i min doktorsavhand- 
ling Noise Design polemiserar jag 

med begreppet eftersom jag anser 
at t  det ar en grov förenkling at t  
beskriva Ijud som buller. Jag menar 
att ett och samma Ijud kan upple- 
vas som "oönskat" för en person, 
men som "önskat" för en annan. 
Syftet med denna polemik ar at t  
visa på att Ijud endast kan disku- 
teras i termer av "önskat eller oön- 
skat" i förhållande till en kontext. 
Det vill saga, ljudet "ar önskat eller 
oönskat" utifrån det specifika sam- 
manhang det ingår i. 

Begreppet buller ar således ett 
kvantitativt mått på Ijud, dar man 
bortser från dess sammanhang. 
Däremot om man anlägger synsättet 
att ett och samma Ijud kan vara 
både önskat och oönskat. beroende 
på sammanhanget, så inbegriper det 
kvalitativa dimensioner (som kan 
vara negativa eller positiva). Min 
poäng ar att det först då vi studerar 
ljudens kvalitativa dimensioner som 
vi kan lära oss någonting. Ett kvali- 
tativt synsätt innebar att vi ställer 
frågan - Vad vi vill höra på? Så - 
med risk för att uppfattas som tjatig 
- Spola snacket om buller, prata 
istället om ljudkvalitet! 

"Om man hör dålig musik ar det 
ens plikt att dränka den i konversa- 
tion" (Oscar Wilde) 

Arkitektur - Akustik - Design 
H u r  kommer arkitekturen in i 
akustisk design? Arkitektur ar oli- 
ka saker; exempelvis inrednings-, 
byggnads-, landskaps- och stads- 
byggnadsarkitektur. Det a r  därför 
svårt att göra en precis definition 
av vad som utgör arkitekturens 
kärna. Många tror at t  arkitektur 
enbart handlar om byggnader och 
fysiska strukturer såsom golv, vag- 
gar och tak; att arkitekturen i den 
meningen ar statisk. Men arkitek- 
tur haidlar lika mycket om de ak- 
tiviteter som "äger rum i rummen", 
vilket implicerar dynamiska krite- 
rier. Man kan saga att människan 
"aktiverar rummet" genom sin 
närvaro. I detta avseende ar Ijuden 
i högsta grad väsentliga för en arki- 
tektonisk förståelse. Exempelvis att 
ljuden ger information om de akti- 
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